PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguagu, 12 de novembro de 2025.

Oficio n® 14603/25 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 709/2025

Senhor Presidente,

Em aten¢@o ao Requerimento n? 709/2025, de autoria da Nobre Vereadora Professora Marcia Bachixte,
encaminhado pelo Oficio n® 1406/2025-GP, de 10 de outubro de 2025, dessa Casa de Leis, sobre a instalagdo de
novos pontos de 6nibus, bem como a manutencdo e melhoria dos pontos existentes, remetemos a manifestacdo do
Instituto de Transportes e Transito de Foz do Iguagu — FOZTRANS —, por meio do Oficio n? 1349, de 21 de
outubro de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor

PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Camara Municipal
FOZ DO IGUACU — PR
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Foz do Iguacu, 21 de outubro de 2025.
Oficio n° 1349/25

Prezados:

Segue resposta ao Requerimento n® 709/2025 que solicita informacdes a respeito da instalacdo de
novos pontos de 6nibus, bem como a manutengéo e melhoria dos pontos existentes.

1. InformagBes sobre a atual situacdo dos pontos de 6nibus localizados ao longo do Corredor
Turistico de Foz do Iguagcu, bem como dos pontos instalados nos bairros do Municipio.

O Municipio conta com 1.298 abrigos e paradas de 6nibus do sistema de transporte coletivo,
registrados por meio de mapa de georeferénciamento e monitorados por meio de vistorias mediante
chamado via Eouve, solicitacéo direta dos contribuintes, Indicagbes ou acompanhamento realizado
pelos setores do Foztrans.

Os primeiros abrigos modelo verde instalados nas principais vias onde concentram maior volume de
usuérios foram instalados no ano de 2013 e atualmente, as estruturas apresentam desgastes
causados pela agdo do tempo, além de danos resultantes de vandalismo, furtos, propaganda indevida
e sinistros de transito.

Com a obra da Perimetral Leste e da Avenida das Cataratas, os novos modelos de abrigo serdo
implantados pela empreiteira responsavel pela execugdo da obra, conforme contratagdo.

2. Esclarecimento sobre a existéncia de planejamento, cronograma ou previsao orgcamentaria
para manutencdo, revitalizagdo ou ampliagdo desses pontos de dnibus.

A Divisdo Operacional (DVOP) do Foztrans realiza agBes emergenciais de manuten¢do e melhoria nos
abrigos existentes, utilizando os materiais disponiveis e aguardando a aquisicdo de novos insumos,
atualmente em fase de licitagéo:

- Processo Administrativo n® 6.733/2025 — Pregdo n° 04/2025: Lote de Materiais de Construcdo -
primeiro certame fracassado e atualmente em fase de planejamento para novo certame;

- Processo Administrativo n® 29.880/2025 — Pregéo n°® 06/2025: Materiais de Madeireira (lote deserto)
e Materiais de Metallrgica (empresa homologada e em fase de aquisi¢&o).

Até a assinatura dos contratos ndo € possivel estabelecer prazos conclusivos, pois 0s processos
licitatorios estdo sujeitos a impugnacdes, recursos ou desisténcias.
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O Plano de Contratagfes Anual (PCA) 2025 contempla ainda:

DFD n° 13/2025 — Aquisi¢cdo de novos abrigos - vidros, bases, telhas, entre outros (fase interna de
elaboracéo);
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Foz do Iguacu, 21 de outubro de 2025.
Oficio n° 1349/25

DFD n° 16/2025 — Revitalizacéo e pintura do Terminal de Transporte Urbano (TTU);

DFD n° 160/2025 / Processo n°® 72.578/2025 — Contratagdo de servicos complementares de limpeza
parao TTU.

3. Detalhar quais melhorias estdo previstas (ex.: cobertura, iluminagdo, acessibilidade,
sinalizagdo, bancos etc.) e os prazos estimados para execuc¢ao.

As acdes de manutencao e revitalizacéo dos pontos de 6nibus incluem:
- Recuperacdo e pintura das estruturas;

- Substituicdo de assentos e coberturas danificadas;

- Implantacé@o ou adequacao de calgadas na area de abrigo do ponto.

Os prazos de execucdo dependem da disponibilidade de méo de obra, materiais em estoque, bem
como as questdes financeiras e orcamentarias do exercicio.

4. Caso negativo, que sejam avaliadas medidas para inclusdo de tais a¢cdes nas politicas
publicas de mobilidade e turismo.

As acdes de manutengao, revitalizagdo e ampliacdo dos pontos de énibus ja estdo sendo incorporadas
ao planejamento continuo do Foztrans.

O PCA 2026 prevé:

- DFD n° 86/2026 — Aquisi¢cdo de materiais para manutencéo dos abrigos modelo verde (vidros, bases,
telhas, etc) .

Além disso, o estudo técnico conduzido pela FEPESE/UFSC, que subsidia a futura licitagdo do sistema
de transporte coletivo urbano, contempla uma reestruturacdo completa, incluindo novas linhas e
itinerarios; revisdo da frota e da frequéncia dos horarios; implantagdo de novos terminais e pontos de
parada; incorporagdo de demandas de seguranga, acessibilidade, limpeza e conforto dos usuarios.

Essas medidas estdo integradas as politicas publicas de mobilidade e turismo, reforcando o
compromisso do Municipio com a melhoria continua do sistema de transporte coletivo.

5. Informacgfes a respeito da substituicdo de pontos de 6nibus por placas de parada, conforme
veiculado em rede social, caso seja veridica os motivos de tal substituicdo.

A substituicdo de abrigos por placas de parada ocorre em situagOes especificas, conforme critérios
técnicos, de seguranca, ou de logistica (materiais e méo de obra disponiveis pelo Foztrans).
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Principais motivos:

- Inviabilidade técnica: Em locais onde ndo ha espaco ou condigSes adequadas para a instalagédo de
abrigos, mantém-se apenas as placas de parada (modelo S-14);

- Seguranca e acessibilidade: Em alguns casos, os abrigos foram removidos por causarem obstrucao
de acessos residenciais ou comerciais;

- Demanda crescente: Em contrapartida, ha locais onde as placas de parada estdo sendo substituidas
por abrigos, em razado do aumento de usuarios e da disponibilidade de materiais.

Atenciosamente.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFiCIO
Numero: 1.349/2025
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 709/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=0df4eed3-1e36-4287-931f-8ca380e559cb
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cédigo para verificagao:
O0df4eed3-1e36-4287-931f-8ca380e559ch

Hash do Documento

FCC9242B1ABCB30C6FCB3B6D31C8A9829555640ABC57203341707B524B938156

Anexos

REQ 709-2025.pdf - 34d26413-4adb-46e4-b583-b5ad9afc70d2

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 12/11/2025 é(s&o) :

MARILIE BRESOLA DA SILVA (Signatério) - CPF: ***34893965** em 11/11/2025 13:32:54 - OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

ROBSON LIMA SOUZA (Signatario) - CPF: ***34409949** em 11/11/2025 17:04:56 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

ALINE MAICROVICZ MARTINS DUARTE (Signatario) - CPF: ***48264974** em 12/11/2025 8:34:54 -
OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

DYORGENES VILLAR DA SILVA (Signatario) - CPF: ***17115912** em 11/11/2025 14:17:16 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgaos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguacgu.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFICIO
Numero: 14.603/2025
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 709/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=07b24ac7-8275-44fe-87da-61a8f797d003
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cadigo para verificagao:
07b24ac7-8275-44fe-87da-61a8f797d003

Hash do Documento

63489DC2815A9785822554C5C49B24DBD08432F02516880654BBF992DDFCA2AB

Anexos

REQ 709-2025.pdf - 63e6656f-fdf8-4ea2-a398-87f22ac3fc08
RESPOSTA REQ 709-2025 - OFICIO- N° 1349-2025 - FOZTRANS |l.pdf - 274fa738-3645-4f64-9737-ffa42bde1858

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 12/11/2025 é(séo) :

JOAQUIM SILVA E LUNA (Signatario) - CPF: ***86476734** em 12/11/2025 11:47:06 - OK
Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrénico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgéos da Administragéo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.






